
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2024. gada 28. oktobris Nr. 10 (254)

 Numurā lasiet: 
Veikta 
Rušonas 
katoļu 
klostera 
izpēte
6. lpp.

Preiļu 
Kultūras namā 
norisinājās 
folkloras kopu 
skate
 6. lpp.

Informējam par 
LEADER projektu 
ideju aptaujas 
rezultātiem

2. lpp.

Izskanējis labdarības pasākums “Lūgšanu brokastis” 

Valdība atbalsta valsts budžeta līdzekļu piešķiršanu katastrofu 
pārvaldības centru būvniecībai Preiļos un Siguldā

Vēlā 18. oktobra rītā vairāk kā 
100 labas gribas ļaudis pulcējās 
Preiļu Kultūras namā, lai uzklausītu 
līdzcilvēku stāstus, kopīgi lūgtos, 
gremdētos mūzikas priekšnesumos 
un baudītu kopīgas brokastis 
labdarības pasākumā “Lūgšanu 
brokastis”.

Lūgšanu brokastīs klātesošos 
uzrunāja un svētību deva prāvests 
Andris Ševels, kā arī katoļu 
mācītāji: Mārtiņš Klušs, Guntars 
Skutels, Grigorijs Ņikitins, Jānis 
Meļņikovs un Jānis Stepiņš. Bīskaps 
Andris Kravalis nevarēja ierasties, 
bet, izmantojot mūsdienīgās 
tehnoloģijas, bija atsūtījis balss 
ierakstu, kas tika atskaņots 
pasākuma laikā. 

Par savu dzīvi, iekšējām cīņām 
un nepadošanos savu mērķu un 
sapņu īstenošanā stāstīja olimpiete, 
vieglatlēte Gunta Vaičule, 
ērģelniece Guna Kise, kā arī 
mākslinieks Raivis Konstantinovs 
kopā ar savu skolotāju Anitu Vjaksi. 
Ar muzikāliem priekšnesumiem 
pasākuma dalībniekus priecēja 
muzikālā Kišu ģimene no Rēzeknes, 
solists Dainis Skutelis ar meitiņu, 
mūziķis Arnis Slabožaņins, Preiļu 
Mūzikas un mākslas skolas solists 
Gustavs Briška un saksofoniste Ieva 
Vizma Romanovska.  

Pasākumā uzrunas teica Preiļu 
novada domes priekšsēdētājs Ārijs 
Vucāns un Viduslatgales pārnovadu 
fonda vadītāja Evija Gurgāne.

Labdarības pasākuma 
emocionālā norises vadība 
bija Preiļu novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciālistes 
Ilzes Piskunovas un prāvesta 
Guntara Skuteļa rokās.

Pasākuma dalībnieki ziedoja 
naudu, lai atbalstītu bērnus ar 
īpašām vajadzībām – to izdevumu 

segšanai, ko neapmaksā ne valsts, 
ne pašvaldība. Kopā tika saziedoti 
3465,00 EUR! 

Pateicība visiem, kuri palīdzēja 
uzburt dvēseliskus svētkus 
piektdienas rītā: Preiļu Kultūras 
nama darbiniekiem par pasākuma 
tehnisko un māksliniecisko atbalstu, 
Jānim Ziedam-Ziediņam par 

apskaņošanu, uzņēmumam SIA 
“Arka Preiļi” par dāvaniņām, Preiļu 
restorānam par gardo maltīti, kā arī 
brīvprātīgajiem palīgiem.

Pasākumu finansiāli atbalsta 
Borisa un Ināras Teterevu fonds, 
Sabiedrības integrācijas fonds no LR 
Kultūras ministrijas piešķirtajiem 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 

Tehniskais un informatīvais atbalsts 
no Preiļu novada pašvaldības.

Informāciju sagatavoja
Nodibinājuma “Viduslatgales 

pārnovadu fonds”
valdes locekle 
Evija Gurgāne

24. septembrī Ministru kabinets atbalstīja 
finansējuma piešķiršanu Iekšlietu ministrijai 
2024.-2025. gadam 19 317 698 eiro apmērā, lai 
ar valsts drošību saistīto prioritāro pasākumu 

ietvaros nodrošinātu katastrofu pārvaldības 
centru (KPC) būvniecību Preiļos un Siguldā.

KPC Siguldā zem viena jumta atradīsies 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta struktūrvienības (B. kategorijas 
ugunsdzēsības depo), kā arī Valsts policijas un 
Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 
struktūrvienības. KPC Preiļos atradīsies 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
struktūrvienības (B. kategorijas ugunsdzēsības 
depo), kā arī Valsts policijas, Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienesta un Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvaldes struktūrvienības.

Lai nodrošinātu KPC būvniecību Siguldā 
un Preiļos, Nodrošinājuma valsts aģentūra 
2024. gada 28. februārī izsludināja atklātu 
konkursu, kurā šobrīd ir noslēgusies saņemto 
piedāvājumu vērtēšana un ir paziņoti rezultāti. 
Iepirkuma komisija piešķīra līguma slēgšanas 
tiesības personu apvienībai “JAUNBŪVE” 
(veiks būvniecību Preiļos) ar kopējo 
piedāvājuma summu 9 737 696,29 eiro un 
SIA “MONUM” (veiks būvniecību Siguldā) 
ar kopējo piedāvājuma summu 8 902 494,54 

eiro, ieskaitot PVN.
Iepirkumā iesniegtie piedāvājumi paredz 

nodrošināt KPC projektēšanu 9 mēnešu 
laikā no attiecīgā līguma noslēgšanas brīža, 
nodrošinot to būvniecību maksimāli 15 
mēnešu laikā no projektēšanas pabeigšanas. 
Līdz ar to KPC būvniecības pabeigšana ir 
plānota līdz 2026. gada beigām.

Papildus minētajam Nodrošinājuma 
valsts aģentūra organizēja atklātu konkursu 
inženierkonsultantu, tostarp, būvuzraudzības 
pakalpojumu nodrošināšanai KPC būvniecībai 
Siguldā un Preiļos. Līguma slēgšanas tiesības 
piešķirtas SIA “CKL”, SIA “EPVA Eksperti” 
un SIA “Brangi”. Kopumā līdz 2029. gadam 
plānots uzcelt 34 jaunus KPC.

Informāciju sagatavoja
Iekšlietu ministrija



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada oktobris2
Preiļu novadā aizritējis gada remigrācijas pasākums Latgalē “MĀJAS ♥” 

Turpinās darbs pie projekta Nr. 
4.3.1.3/1/24/A/003 “Preiļu novada 
pašvaldības dzīvokļu atjaunošana”, 
kuram piešķirts Eiropas Savienības 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) finansējums.

Projekta gaita: Laika posmā 
no 2024. gada 31. jūlija, kad tika 
parakstīta vienošanās starp Centrālo 
finanšu un līgumu aģentūru (CFLA) 
un Preiļu novada pašvaldību par 
ERAF finansējuma piešķīrumu, 
pašvaldība ir noslēgusi līgumu 
ar SIA “Siltas krāsnis”. Tika 
veikta atjaunošana četros projektā 
iekļautajos dzīvokļos Preiļu pilsētā, 
Bašķos un Rimicānos, uzstādot 

un atjaunojot ar malku kurināmās 
krāsnis un plītis.

Pašlaik tiek strādāts pie iepirkumu 
procedūras izsludināšanas par 
siltumapgādes sistēmas sakārtošanu 
7 dzīvokļiem Pelēču un Stabulnieku 
pagastos, kuri tiks pieslēgti lokālajiem 
vai centrālajiem siltumtīkliem. 
Tiek veikti arī sagatavošanas darbi 
kosmētisko remontdarbu iepirkumu 
izsludināšanai projektā iekļautajiem 
dzīvokļiem.

Galvenie projekta dati: 
Īstenošanas laiks: no parakstīšanas 
brīža līdz 2026. gada 31. jūlijam. 
Kopējās projekta izmaksas: 472 
167,61 EUR, t. sk. PVN. No tām 

attiecināmās izmaksas ir 363 388,39 
EUR, ERAF finansējums – 163 
625 EUR, pašvaldības finansējums 
– 199 763,39 EUR. Ārpus projekta 
izmaksas – 108 779,22 EUR.

Projekta pamatā: Ministru 
kabineta 2023. gada 19. septembra 
noteikumi Nr. 538 par Eiropas 
Savienības kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027. gadam 
4.3.1. specifiskā atbalsta mērķa 
īstenošanu, kas vērsts uz sociāli 
atstumto grupu integrāciju.

Projekta mērķis: Veicināt sociāli 
atstumto kopienu un mājsaimniecību 
ar zemiem ienākumiem integrāciju, 
nodrošinot mājokļu pieejamību Preiļu 

novada administratīvajā teritorijā 
un samazinot rindu šādu mājokļu 
izīrēšanai.

Mērķa grupa: Preiļu novada 
iedzīvotāji, kuri ir reģistrēti kā 
palīdzības saņēmēji saskaņā ar likumu 
“Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā” 3. panta 1. (pašvaldībai 
piederošās vai tās nomātās 
dzīvojamās telpas izīrēšana) un 2. 
(sociālā dzīvokļa izīrēšana) punktā 

minētās palīdzības saņemšanai.
Sasniedzamie rezultāti: 

Atjaunot vai pārbūvēt 11 neizīrētus 
dzīvokļus, samazinot pašvaldības 
dzīvokļa jautājumu risināšanā 
sniedzamās palīdzības reģistra rindu 
vismaz par 20 %.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

projekta vadītāja
Ingūna Barkeviča

Turpinās darbs pie projekta “Preiļu novada pašvaldības dzīvokļu atjaunošana”

Projekta “Materiāli tehniskās bāzes uzlabošana Preiļu novada ezeru zivju resursu 
aizsardzības pasākumu īstenošanai” ietvaros iegādāts aprīkojums Pašvaldības policijai 

Latgales plānošanas reģions 
šī gada 18. oktobrī rīkoja gada 
remigrācijas pasākumu Latgalē 
“MĀJAS ♥” Preiļu novadā. 
Pasākuma mērķis bija rast pozitīvu 
sadarbības modeli starp valsti, 
pašvaldībām, remigrantiem un 
Latvijas valstspiederīgajiem, kuri 
plāno atgriezties Latgalē, parādīt 
labās prakses piemērus, kas jau tiek 
īstenoti pateicoties remigrantiem, kā 
arī uzzināt par citu Latvijas reģionu 
pozitīvajiem aspektiem darbā ar 
remigrantiem.

Remigrācijas koordinatore 
Latgalē Ruta Priede sniedza 
informāciju par paveikto 2024. gada 
laikā, aicināja pievērst uzmanību 
remigrantu ģimeņu atgriešanās 
faktora lielajai nozīmei reģiona 
attīstībai, aktualizēja dzīvesvietas 
izaicinājuma nozīmi un izklāstīja 
situācijas analīzi par tukšajiem 
mājokļiem, kuri rada izdevumus 
aizbraucējiem un veido problēmu 
ģimenēm, kuras vēlas atgriezties, bet 
to nedara, jo grūti atrast dzīvesvietu. 
Ruta Priede aicināja Latvijas 
valstspiederīgos aizdomāties, ka 
varbūt šī ir iespēja, kā ikviens varētu 
palīdzēt attīstīties reģioniem, sniedzot 
iespēju iznomāt savus dzīvokļus 
tiem, kuriem tie ir nepieciešami, un 
pasargāt sevi no liekiem izdevumiem, 
kas ilgu gadu šķērsgriezumā veido 
prāvas naudas summas.

Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministrijas Valsts 
ilgtspējīgas attīstības plānošanas 
departamenta Reģionālo atbalsta 

instrumentu nodaļas vadītājs Zigmārs 
Erts prezentācijā informēja par 
remigrācijas atbalsta pasākumiem 
uzņēmējdarbībā, par to rezultātiem un 
uzteica Latgales plānošanas reģionu 
veiksmīgu informatīvu kampaņu 
veidošanā, lai informācija sasniegtu 
interesentus! “Dari un dari zināmu”– 
šāds sauklis turpmāk biežāk tiks 
pielietots remigrācijas jomā, lai 
sekmētu šo procesu!

Nodarbinātības valsts aģentūras 
Eures konsultantus tīklu pasākumā 
pārstāvēja Rēzeknes filiāles pārstāve 
Līga Žoida, kura plaši izklāstīja par 
palīdzības sniegšanu tautiešiem, kuri 
vēlas atgriezties vēl pirms atgriešanās 
– par vebināriem, čatiem tiešsaistē, 
kur potenciālie remigranti var uzdot 

sev interesējošos jautājumus, un 
par vakanču gadatirgiem, kur ir 
iespēja piedalīties darba intervijās 
vēl atrodoties ārzemēs un atgriezties 
jau ar garantiju, ka Latvijā būs 
nodarbināti.

Aizvien biežāk Latvijā un 
Latgalē atgriežas cilvēki ar bērniem, 
kuri savulaik ir devušies prom uz 
ārzemēm kā jaunieši, tur nodibinājuši 
ģimenes, mītnes zemē piedzimuši 
bērni, un tad pienākusi lēmuma diena 
– vēlamies atgriezties mājās. Līdz 
ar to aktualizējas latviešu valodas 
apguves jautājums. Latviešu valodas 
aģentūras metodiķe Ērika Pičukāne ir 
pārliecināta, ka ļoti daudz ir atkarīgs 
no vecāku iesaistes valodas apguvē, it 
īpaši, ja vecāki ir latvieši un ir iespēja 

ģimenē ikdienā runāt latviski. Pastāv 
plašs klāsts izstrādāto materiālu 
un palīglīdzekļu latviešu valodas 
apguvei, kurus var izmantot vēl esot 
ārzemēs, lai atgriežoties bērniem 
un jauniešiem ir vieglāk iejusties 
Latvijas un Latgales izglītības vidē 
un sabiedrībā kopumā.

Diskusijā, kurā piedalījās 
Vidzemes remigrācijas koordinatore 
Inga Madžule un Kurzemes 
remigrācijas koordinatore Agnese 
Berģe, tika iepazīti labās prakses 
piemēri, kurus pielieto citu reģionu 
pašvaldības, interesenti uzzināja arī 
par kolēģu rīkotajiem pasākumiem 
Vidzemē un Kurzemē, kas sniedz 
remigrantu tīklošanās iespējas.

Turpinājumā dalībnieki viesojās 

Ārdavas muižā, kur saimnieko 
remigrante Maija Krasnā ar vīru 
Jamie, ikvienu sirsnīgi uzņemot 
savās jaunajās mājās, kur darba 
pietiks visam mūžam – viņi sajuta, 
ka ir spēks, iedvesma un varēšana 
Ārdavu atdzīvināt un radīt vietu, 
uz kurieni cilvēki tiektos. Aglonā 
kafejnīcā “Somersēta” dalībnieki 
satika remigrantu Arni Leonoviču, 
kurš atgriezies no Londonas pēc 
ilgiem gadiem prombūtnē un 
kuram tika radīta darba vieta Preiļu 
novada rīkotā Remigrācijas atbalsta 
pasākuma uzņēmējdarbībai konkursa 
ietvaros.

Pasākuma noslēgumā Latgales 
remigrācijas koordinatore Ruta 
Priede teica: “Paldies ikvienam par 
darbu, ko mēs ieguldām ikdienā, 
strādājot ar tautiešiem, kuri atgriežas! 
Šodien mēs noteikti radām pārliecību, 
ka visas trīs iesaistītās puses – valsts, 
plānošanas reģioni un pašvaldības - ir 
ieinteresētas remigrācijas aktivitāšu 
veiksmīgā norisē. Mums tiešām ir 
jārod kopības sajūta, ka mēs esam 
nepieciešami viens otram, lai reģioni 
un Latvija augtu un attīstītos, jo nekur 
nav tik labi kā MĀJĀS ♥!”

Aktivitāte tika īstenota VARAM 
projekta  “Reģionālais koordinators 
remigrācijas veicināšanai” ietvaros.

Informāciju sagatavoja
Latgales plānošanas reģiona

remigrācijas koordinatore
Ruta Priede

Zivju fonda padomes sēdē 
2024. gada 30. aprīlī apstiprināts 
Preiļu novada pašvaldības projekta 
pieteikums “Materiāli tehniskās 
bāzes uzlabošana Preiļu novada ezeru 
zivju resursu aizsardzības pasākumu 
īstenošanai”. Projekta mērķis ir 
veikt materiāltehniskā aprīkojuma 
papildināšanu zivju resursu 
aizsardzības pasākumu efektivitātes 
paaugstināšanai un īstenošanai Preiļu 
novada ūdenstilpnēs.

Projektam piešķirts Zivju fonda 

līdzfinansējums 9425,00 EUR 
apmērā. Projekta ietvaros iepirkumu 
procedūru rezultātā iegādāta sporta 
kamera ar papildaprīkojumu – viens 
komplekts, divas planšetes un laiva, 
laivas motors un laivas papildus 
aprīkojums. Kopējās projekta 
izmaksas sastāda 10 109,15 EUR.

Projekta realizācijas termiņš: 
2024. gada maijs-oktobris. Projekta 
ietvaros iegādātais aprīkojums 
nodots Preiļu novada Pašvaldības 
policijas rīcībā, kas veic zivju resursu 

uzraudzību Preiļu novada ūdenstilpēs.
Preiļu novada ūdenstilpnes ir 

ļoti svarīgas vides tūrisma attīstībai. 
Pasākumi, ko organizē pašvaldība 
kā apsaimniekotājs, piemēram, zivju 
resursu pavairošana, zivju aizsardzības 
līdzekļu materiāltehniskās 
bāzes papildināšana, ir būtisks 
ieguldījums, lai nodrošinātu zivju 
resursu ilgtspējību pašvaldības 
publiski pieejamās ūdenstilpēs. 
Projekta īstenošanas rezultātā tiks 
veikts ieguldījums Preiļu novada 

ūdenstilpņu apsaimniekošanā, tiešie 
labuma guvēji no projekta īstenošanas 
būs Preiļu novada, Latgales reģiona, 
Latvijas un citu valstu iedzīvotāji, 
tūristi, visi aktīvās atpūtas cienītāji, 
īpaši makšķernieki, kuriem interesē 
zveja Preiļu novada ezeros, kuros tiek 

veikta licencētā makšķerēšana, kā arī 
tiks veicināta aktīvā tūrisma attīstība 
Preiļu novadā.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

vadītājas vietniece
Sanita Meļko

Sabiedrībā

Reģionālo autobusu maršrutos Preiļi–Rudzāti–Līvāni un 
Līvāni–Stiklēri ieviestas izmaiņas

No šī gada 8. oktobra 
ieviestas izmaiņas divos reģionālo 
autobusu maršrutos Latgalē – 
Preiļi–Rudzāti–Līvāni un Līvāni–
Stiklēri. Tādējādi ir iespēja 
sabalansēt autobusu šoferu darba 
un atpūtas laikus, nemazinot 
iespēju nodrošināt sabiedrisko 

transportu atbilstoši pasažieru 
vajadzībām.

Reģionālās nozīmes maršrutā 
nr. 6924 Preiļi–Rudzāti–Līvāni 
autobuss rīta reisā, izbraucot no 
pieturas “Līvāni”, plkst. 08.10 
brauks līdz pieturai “Rudzātu 
skola”, bet no tās izbrauks plkst. 

08.50. Abi reisi pasažieriem 
pieejami mācību laikā darba dienās, 
no pirmdienas līdz piektdienai.

Reģionālās nozīmes maršrutā 
nr. 6976 Līvāni–Stiklēri tiek slēgti 
divi trešdienu pēcpusdienu reisi – 
no Līvāniem plkst. 15.35 un no 
Stiklēriem plkst. 16.15. To vietā 

būs reisi plkst. 16.55 no Līvāniem 
un plkst. 17.35 no Stiklēriem 
(kā pārējās darba dienās), līdz ar 
to turpmāk no pirmdienas līdz 
piektdienai autobuss pēcpusdienās 
kursēs vienādi.

Reģionālā sabiedriskā 
transporta pakalpojumus minētajos 

autobusu maršrutos nodrošina SIA 
“Tukuma Auto”. Izmaiņas ATD 
saskaņojusi ar Latgales plānošanas 
reģionu.

Informāciju sagatavoja 
SIA “Autotransporta 

direkcija”



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada oktobris
Pašvaldībā

3

Informējam par LEADER projektu ideju aptaujas rezultātiem

Iespēja saņemt vienreizējo pabalstu bērnam ar invaliditāti

Aktuālā informācija par pieteikšanos sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumiem Sociālās integrācijas valsts aģentūrā

Sākot ar 22. oktobri 
interesentus, kuri vēlas 
pieteikties sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumiem Sociālās 
integrācijas valsts aģentūrā – 
personas ar funkcionēšanas 
traucējumiem, politiski represētas 
personas, Černobiļas AES avārijas 
seku likvidēšanas dalībniekus un 
Černobiļas AES avārijas rezultātā 

cietušās personas, aicinām vērsties 
pie Preiļu novada Labklājības 
pārvaldes Sociālā dienesta 
sociālā darbinieka darbam ar 
pakalpojumiem Danas Brences, 
iepriekš piesakot savu vizīti (tālr. 
25627810, e-pasta adrese dana.
brence@preili.lv, Preiļos, Raiņa 
bulvārī 19, 121. kab.).

Aktuālā informācija par 

iesniedzamajiem dokumentiem un 
pakalpojuma saņemšanas kārtību 
pieejama pašvaldības mājaslapā 
sadaļā “Pakalpojumi”:

• Sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums personām ar 
funkcionēšanas traucējumiem.

• Sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums politiski represētām 
personām, Černobiļas AES 

avārijas seku likvidēšanas 
dalībniekiem un Černobiļas AES 
avārijas rezultātā cietušajām 
personām.

Informējam, ka pakalpojumam 
ir iespēja pieteikties arī personīgi, 
nepieciešamos dokumentos sūtot 
Sociālās integrācijas valsts 
aģentūrai pa pastu uz adresi 
Dubultu prospekts 71, Jūrmala, 

vai ar elektronisko parakstu 
parakstītus uz e-pasta adresi 
pasts@siva.gov.lv.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības 

pārvaldes vadītājas vietniece
Anita Gāga

Projekta “RECALL” ietvaros pašvaldības pārstāvji konferencē 
gūst pieredzi par energo kopienu izveidi

2. oktobrī Maljano Alpi 
pašvaldībā Itālijā norisinājās 
projekta “Renewable Energy 
Communities for ALL/ RECALL” 
(latv. val. “Atjaunojamo 
energoresursu kopienas VISIEM”) 
konference, kurā piedalījās 
projekta partneri no Latvijas 
– Preiļu novada pašvaldības 
delegācija un Ādažu novada 
pašvaldības pārstāvji. 

Projekts “RECALL” paredz 
veicināt starpkultūru dialogu, 
starpvalstu sadarbību un labas 
vietējās pārvaldes praksi, tiekoties 
trim pašvaldībām no Itālijas 
un Latvijas, sniedzot iespēju 
piedalīties kopīgās aktivitātēs, 
apmainoties ar labās prakses 
piemēriem atjaunojamās enerģijas 
jomā, atjaunojamās enerģijas 
kopienu izveides veicināšanā.

Uzsākot konferenci, Maljano 
Alpu pašvaldības vadītājs un 
pārstāvji dalījās savā pieredzē 
par pirmo energo kopienas 
izveidi Itālijā – izaicinājumiem, 
kas pārvarēti, ieguvumiem un 
arī nākotnes plāniem. Kopš 
2020. gada, kad Maljano Alpi 
pašvaldībā uz administratīvās 
ēkas tika uzstādīta saules 
paneļu sistēma un nodrošināta 
viedo tehnoloģiju saražotās 
elektrības plūsma vadībai un 
uzskaitei, viņi veiksmīgi saražoto 
elektroenerģiju izmanto vietējām 
pašvaldības iestādēm (bibliotēka, 
skola, sporta zāle un laukums). 
Galvenais ieguvums visiem, 
kuri iesaistījušies atjaunojamās 
enerģijas kopienā, ir mazākas 
izmaksas par elektroenerģiju.

Neskatoties uz Itālijas un 

Latvijas atšķirīgo ģeogrāfisko 
novietojumu, energo kopienu 
izveides modeļiem un principiem 
ir daudz kopīga. Būtiskākās 
atšķirības ir tieši juridiskajā bāzē.

Šobrīd Latvijā nepastāv īpašs 
regulējums energokopienām vai 
aktīviem lietotājiem, kas rīkojas 
kopīgi un paredz kopīgošanas 
nosacījumus, sasvstarpējo 
attiecību nosacījumus starp 
kopienas biedriem un daļu 
turētājiem, tās pārstāvi un citiem 
elektroenerģijas lietotājiem, un 
energoapgādes komersantiem, 
tai skaitā sistēmas operatoru, 
reģistrācijas nosacījumus 
energokopienām, kā arī citus 
nosacījumus, kuri deleģēti 
Elektroenerģijas tirgus likumā. 

Energo kopienu attīstībai 
Latvijas teritorijā Klimata 

un enerģētikas ministrija 
ir sagatavojusi Ministru 
kabineta noteikumu projektu 
“Energokopienu reģistrēšanas un 
darbības noteikumi” (turpmāk – 
noteikumu projekts), pamatojoties 
uz Elektroenerģijas tirgus likumā 
noteikto. Šī noteikumu projekta 
mērķis ir noteikt atjaunojamās 
enerģijas energokopienas, 
elektroenerģijas energokopienas 
un no atjaunojamiem 
energoresursiem iegūtas enerģijas 
aktīvajiem lietotājiem, kas 
rīkojas kopīgi, elektroenerģijas 
kopīgošanas nosacījumus 
un kārtību, kādā īstenojama 
informācijas apmaiņa starp 
tirgus dalībniekiem un sistēmas 
operatoru, līgumā ietveramo 
informāciju, darbības mērķa 
noteikšanai un statūtos obligāti 

nosakāmās prasības, reģistrācijas 
kārtību un gada pārskatos 
sniedzamās ziņas. Izstrādātais 
tiesību akta projekts paredz risināt 
iepriekš minētās problēmas.

Konferencē prezentācijas 
sniedza Itālijas eksperti no 
Turīnas Politehniskā institūta 
Enerģētikas centra Zinātniskās 
nodaļas, energopakalpojumu 
sniedzēji (GSE), Jauno 
tehnoloģiju, enerģētikas un 
ilgtspējīgas ekonomikas attīstības 
valsts aģentūras (ENEA) vadošā 
inženiere, Latvijas Klimata un 
enerģētikas ministrijas Enerģijas 
tirgus departamenta direktors, 
kā arī Preiļu un Ādažu novadu 
pašvaldību pārstāvji. 

Dalībnieki tika iepazīstināti 
ar Maljano Alpi pašvaldības 
objektiem un tajos uzstādītajām 

saules paneļu sistēmām. 
Konferences laikā dalībnieki 

veica praktisku uzdevumu, 
simulējot Maljano Alpu labās 
prakses pielietojamību Latvijas 
teritorijā, izmantojot RECON 
rīku un eksperimentālo digitālo 
platformu “Energeea”. 

Dalība projektā paredz arī 
sekmēt energokopienu veidošanos 
Latvijas teritorijā, kā arī veicina 
kopīgu projektu īstenošanu 
nākotnē. 

Konferenci no Preiļu novada 
pašvaldības apmeklēja domes 
priekšsēdētājs, priekšsēdētāja 
vietnieks infrastruktūras 
jautājumos, Attīstības komitejas 
priekšsēdētājs, Attīstības, 
investīciju un inženiertehniskās 
daļas, Finanšu un grāmatvedības 
daļas, IT daļas, Juridiskās un 
iepirkumu daļas pārstāvji, Saunas, 
Riebiņu un Silajāņu pagastu 
pārvalžu vadītājas, kā arī pārstāvji 
no pašvaldības kapitālsabiedrības 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”.

Projekta partneru kopējais 
budžets ir 8455 EUR. Visas 
pasākuma izmaksas (konferences 
organizēšana, abu delegāciju 
nokļūšana Itālijā, naktsmītnes 
un ēdināšana) tiek segtas no 
“RECALL” projekta līdzekļiem.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskā daļa

No 10. līdz 30. septembrim 
iedzīvotāji tika aicināti piedalīties 
aptaujā un izvēlēties vienu no 
divām idejām Preiļu novada 
publiskās infrastruktūras attīstībai, 
aizpildot anketu par projektu 
idejām, kas atbilst LEADER 
projektu iespējām sabiedriskajām 
aktivitātēm 2024.-2027. gadā R5 
“Publiskā infrastruktūra”.

Kopumā aptaujas anketas 
korekti aizpildījuši un nobalsojuši 
1032 iedzīvotāji, 58 % – 
elektroniski, 42 % – papīra 
formātā. Aktīvāk balsoja un savu 
viedokli izteica iedzīvotāji no 

Preiļu pilsētas, Pelēču pagasta 
un ārpus Preiļu novada dzīvojoši 
iedzīvotāji.

• 811 iedzīvotāji jeb 79 % 
ir atbalstījuši 1. projekta idejas 
“Atpūtas zonas un publiskas 
peldvietas izveidošana Pelēču 
ezera krastā, Pelēču pagastā” 
īstenošanu. 

• 221 iedzīvotājs jeb 
21 % ir atbalstījis 2. projekta 
idejas “Atpūtas un tūrisma 
infrastruktūras pilnveidošana 
Preiļu novadā. Projekta iecere 
paredz uzstādīt informatīvās 
norādes un stendus visā Preiļu 

novada teritorijā, kā arī izveidot 
laivu ielaišanas vietas un atpūtas 
vietas pie Jāšezera un Eikša ezera” 
īstenošanu.

Ņemot vērā iedzīvotāju lielo 
atsaucību un pamatojoties uz 
sabiedrības izteikto viedokli, 
pašvaldība izvērtēs īstenošanas 
iespējas un virzīs jautājumu 
par 1. projekta idejas “Atpūtas 
zonas un publiskas peldvietas 
izveidošana Pelēču ezera krastā, 
Pelēču pagastā” īstenošanu uz 
domes sēdi. 

Jāpiebilst, ka pašvaldībai tā ir 
jauna pieredze sabiedrības iesaistē 

projekta ideju apzināšanā, kas 
atbilstu biedrības “Preiļu – Līvānu 
novadu partnerība “KŪPĀ”” 
izsludinātās atklātas projektu 
iesniegumu pieņemšanas 2. kārtas 
ELFLA intervences “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju, tostarp sadarbības 
aktivitātes un to sagatavošana” 
(LA19) aktivitātēs “Vietējās 
ekonomikas stiprināšanas 
iniciatīvas” un “Kopienu 
spēcinošas un vietas attīstību 
sekmējošas iniciatīvas” rīcības 
R5 “Publiskā infrastruktūra” 

īstenošanas nosacījumiem.
Paldies ikvienam, kurš 

iesaistījās, un ceram uz Jūsu 
sapratni un turpmāku pozitīvu 
sadarbību!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

projekta vadītāja
Lāsma Strole-Krasovska

Sākot ar 15. oktobri 
aicinām pieteikties vienreizējā 
pabalsta bērnam ar invaliditāti, 
kurš deklarēts Preiļu novada 
administratīvajā teritorijā, 
saņemšanai. Pabalsta apmērs ir 
20 euro.

Lai saņemtu pabalstu, aicinām 
bērna ar invaliditāti likumiskos 

pārstāvjus griezties pie savai 
dzīves vietai tuvākā sociālā 
darba speciālista, iesniedzot 
iesniegumu (iesnieguma veidlapa 
pieejama pie sociālā darba 
speciālista), uzrādot invaliditāti 
apliecinošu dokumentu, ja šī 
informācija nav speciālistu rīcībā, 
kā arī iesniedzot bankas norēķinu 

konta numuru, lai pabalsta 
izmaksu veiktu bezskaidrā naudā. 
Ar drošu elektronisko parakstu 
parakstītu iesniegumu var sūtīt 
uz e-pasta adresi labklajibas.
parvalde@preili.lv. Iesnieguma 
veidlapa pieejama Preiļu novada 
pašvaldības mājaslapā sadaļā 
“Pašvaldība”/ “Iesniegumi un 

veidlapas”/ “Preiļu novada 
Labklājības pārvalde”.

Saskaņā ar Veselības un 
darbspēju ekspertīzes ārstu 
valsts komisijas publiskotajiem 
datiem, Preiļu novadā 2023. gadā 
reģistrēti 82 bērni ar invaliditāti. 
Pēc administratīvi teritoriālās 
reformas šāds pabalsts pirmo 

reizi tika izmaksāts 2022. gadā 
48 novada bērniem, 2023. gadā 
pabalstam tika pieteikti 44 bērni.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības 

pārvaldes
vadītājas vietniece

Anita Gāga



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada oktobris4

Pašvaldībā

Jau septīto gadu pēc kārtas 
Preiļu Mūzikas un mākslas skola 
organizēja izcilā latviešu komponista 
Jāņa Ivanova piemiņas pasākumus 
Preiļos. VKKF Latgales programmas 
atbalstītā projekta “Izcilā komponista 
Jāņa Ivanova dienas Preiļos” ietvaros 
Preiļu Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņi un pedagogi, turpinot 
aizsākto tradīciju, devās pie piemiņas 
akmens uz netālo Babru sādžu, 
vietu, kur šūpulis kārts izcilajam 
komponistam Jānim Ivanovam 
(09.10.1906.-27.03.1983.). 

Skolas direktora Edgara Znutiņa 
vadībā piemiņas brīdis sākas ar nelielu 
ieskatu Jāņa Ivanova biogrāfijā un 
daiļradē, akcentējot viņa neatlaidību 
un vēlmi apgūt klavierspēli un 
mākslas pamatus. Klātesošie, 
iespaidojoties no mākslinieka 
dzimtās puses rudenīgajām 
nokrāsām, izdomāja savus vokalīžu 
nosaukumus. Pārsteidza audzēkņu 
radošā iztēle: “rapšu lauks”, “kļava 
lapas”, “akmens stāsts”.

Izskaņā, kā sveiciens 
cienījamajam komponistam 
dzimšanas dienā, skolas kora 
izpildījumā izskanēja latviešu 
tautasdziesma “Vienam tēvam deviņi 
dēli”, diriģentes Ilzes Valaines vadībā.

Pateicoties Preiļu novada 
pašvaldībai un VKKF Latgales 
programmas atbalstītajam projektam, 

mūsu novadnieks tika godināts ne 
tikai ar koncertu, bet arī ar jaundarbu 
konkursiem mūzikā un mākslā. 
9. oktobrī Jāņa Ivanova piemiņas 
pasākumā Preiļu Kultūras nama 
koncertzālē tika pasniegtas balvas 
6. Jaundarbu konkursa mūzikā un 
mākslā (veltīts komponista Jāņa 
Ivanova piemiņai) Grand Prix 
laureātiem. 

Kategorijā “Mūzika”, konkursa 
tēma “vokalīzes un skicējumi”, 
piedalījās 18 darbi divās vecuma 
grupās.

Žūrijas komisija mūzikā 
(Daugavpils Universitātes (DU) 
profesors, komponists Ēvalds 

Daugulis, DU Mūzikas katedras 
vadītājs, docents Gļebs Beļajevs, 
Staņislava Broka Daugavpils Mūzikas 
vidusskolas pedagogs, komponists 
Jevgēnijs Ustinskovs) lēma augstāko 
novērtējumu, galveno balvu “Grand 
Prix mūzikā” piešķirt Miļenai 
Odincovai par skaņdarbu “Rīts. 
Pamošanās”. 

Kategorijā “Māksla”, konkursa 
tēma “Jāņa Ivanova vokalīzes 
krāsās”, piedalījās 113 audzēkņu 
radošie darbi. 

Žūrijas komisija mākslā (Ilūkstes 
Mūzikas un mākslas skolas direktora 
vietniece mākslas nodaļā Inese 
Batlere, Daugavpils Dizaina un 

mākslas vidusskolas “Saules skola” 
pedagoģe, māksliniece  Dace Abricka 
un Preiļu Vēstures un lietišķās 
mākslas muzeja ekspozīciju un 
izstāžu kuratore Silvija Berezovska) 
lēma galveno balvu “Grand Prix 
mākslā” piešķirt Robertam 
Bērziņam par darbu “J. Ivanova 
vokalīze “Gubu mākoņi””. 

Grand Prix balva ir keramiķa, 
Preiļu Mūzikas un mākslas skolas 

pedagoga Raivo Andersona roku 
darbs. Pateicoties Preiļu novada 
pašvaldības atbalstam, Grand Prix 
ieguvēji saņēma arī naudas balvas. 
Paldies visiem skolotājiem, kuri 
iedvesmo audzēkņus jaundarbu 
radīšanai un paldies audzēkņiem, 
kuri uzdrošinājās un radīja savus 
vienreizējos, neatkārtojamos mākslas 
darbus!

Pasākuma koncertdaļā šogad 
klausītāji varēja dzirdēt Jāņa 
Ivanova un citu latviešu komponistu 
simfonisko mūziku Staņislava Broka 
Daugavpils Mūzikas Vidusskolas 
simfoniskā orķestra izpildījumu 
mākslinieciskā vadītāja, diriģenta 
Aivara Broka vadībā. 

Godināsim un cienīsim 
savu novadnieku, profesionāli, 
kompozīcijas meistaru un izcilo 
pedagogu Jāni Ivanovu! Komponists 
dzīvo tik ilgi, cik ilgi dzīvo viņa 
mūzika!

Informāciju sagatavoja
Preiļu Mūzikas un mākslas 

skolas bibliotekāre 
Indra Jaševa

Oktobris izcilā komponista Jāņa Ivanova zīmē 

12. septembrī 3., 4., 5. klases 
skolēni piedalījās muzejpedagoģiskā 
nodarbībā “Zosu spēle Rundāles pilī”. 
Skolēni devās apskatīt Rundāles pili, 
apmeklēja Franču dārzu, spēlēja galda 
spēli “Zosu spēle Rundāles pilī”. 

Skolēnu atsauksmes:
• Pilī es redzēju interesantas 

priekšmetu kolekcijas. Gids mums 
interesanti stāstīja par pils vēsturi. 
Teritorija apkārt ļoti skaista un 
sakopta. Šeit aug daudz rožu un citu 
skaistu puķu. (Iļja)

• Man ļoti patika Baltā zāle, 
kur attēloti simboli – Zeme, Gaiss, 
Uguns un Ūdens. Es uzzināju, ko 
tie nozīmē. Mēs arī apmeklējam 
suvenīru veikalu. Es nopirku dāvanu 
mammai. (Sofja)

13. septembrī 12. klases skolēni 
piedalījās muzejpedagoģiskā 
nodarbībā “Pa grāfu Plāteru–Broelu 
pēdām” un izzinošā nodarbībā 
“Iepazīšanās ar amatniekiem 
un senajiem arodiem Krāslavas 
Amatniecības centrā”.

Skolēnu atsauksmes:
• Ļoti interesanta un pozitīva 

nodarbība, kurā bija iespēja uzzināt 
kaut ko jaunu, apskatīt burvīgus dabas 
skatus un izveidot neparastas dāvanas 

vecākiem no stikla gabaliņiem! 
(Liliāna)

• Man patika pils apskate un 
info par pilsētu, kas ir ļoti skaista. Bija 
interesanti strādāt ar stikla gabaliņiem 
(Andris)

18. septembrī 8., 9. klases skolēni 
guva jaunus iespaidus un pieredzi 
muzejpedagoģiskā nodarbībā 
“Renesanses laika spēles” (Bauskas 

pils muzejs) un muzejpedagoģiskā 
nodarbībā “Jaunie restauratori” 
(Rundāles pils muzejs).

Skolēnu atsauksmes:
• Spēles, kuras spēlējām 

Bauskas pilī, bija azartiskas, izzinošas, 
un es sapratu, ka daudzas mūsdienu 
spēles ir ņemtas no renesanses laika. 
(Braiens Multiņš 9. klase)

• Es visiem iesaku apmeklēt 

Bauskas pili un izspēlēt renesanses 
spēles, jo tās attīsta loģiku, ļauj 
izjust sacensības garu un vairāk 
uzzināt mūsu valsts vēsturi. (Timurs 
Simakovs 8. klase)

• Vakar es biju ļoti interesantā 
pasākumā, kurš man ļoti patika un 
atstāja daudz pozitīvu emociju. 
Tas bija labi organizēts pasākums, 
maršruts ļāva apskatīt skaisto Latvijas 

pērli – Rundāles pili, izstaigāt to 
un aplūkot tā laika sadzīvi, mēs 
izspēlējām interesantu galda spēli un 
pastaigājamies pa skaisto un kolorīto 
Franču dārzu. (Aleksejs Nikolajevs, 
9. klase)

Savukārt 1. un 2. klases skolēni 
radoši darbojās muzejpedagoģiskā 
nodarbībā “Ciemos pie grāfa Borha 
Varakļānos”.

Skolēnu atsauksmes:
• “Man patika viss!”, “Es 

uzzināju, ka mūsu Preiļu parks ir 
divas reizes lielāks par Varakļānu”, 
“Pils pagrabā bija ļoti spocīgi!”, “Bija 
bailīgi kāpt pa 230 gadus senām 
kāpnēm!”

19. septembrī 6., 7. klases 
skolēni piedalījās izzinošā nodarbībā 
“Iepazīšanās ar amatniekiem un 
senajiem arodiem” Krāslavas 
Amatniecības centrā, kā arī iepazina 
Pasta un informācijas muzeja Aglonā 
pastāvīgo ekspozīciju.

Informāciju sagatavoja
Preiļu 2. vidusskolas
direktores vietniece 
audzināšanas darbā
Žanna Ļebedeviča

Preiļu 2. vidusskolas skolēni un skolotāji aktīvi iesaistās programmas 
“Latvijas skolas soma” īstenošanā

13. oktobrī Preiļu novada 
Bērnu un jauniešu sporta skolas 
Vieglatlētikas nodaļas audzēkņi 

piedalījās Latvijas čempionātā 
krosa skrējienā, kas norisinājās 
Cēsu apkārtnē pie Āraišu 

dzirnavām. Šajā čempionātā 
startēja 18 Preiļu novada BJSS 
audzēkņi dažādās vecuma 
grupās.

U-12 grupā 1 km distancē:
• 38 dalībnieku 

konkurencē zēniem Artūram 
Podniekam 6. vieta (rez. 3:43), 
Anatolijam Stepanovam 18. 
vieta (rez. 4:05) un Matiasam 
Madžulim 19. vieta (rez. 4:06).

• 42 meiteņu konkurencē 
Sintijai Uzuliņai 8. vieta (rez. 
3:51), Signei Laganovskai 
12. vieta (rez. 4:06), Martai 
Meluškānei 17. vieta (rez. 4:15).

U-14 grupā 1 km distancē:
• 52 meiteņu konkurencē 

Elīnai Buķei 16. vieta (rez. 
3:39), Signijai Pastarei 23. 
vieta (rez. 3:49), Laumai 
Kapustjonokai rezultāts 4:18 un 
Annai Stremjanovai rezultāts 
4:24.

U-14 grupā zēniem 1,5 km 
distancē:

• Uvim Vilcānam 11. 
vieta (rez. 4:11), Sebastianam 
Civkoram 12. vieta (rez. 4:11), 
Kristapam Veinbegam rezultāts 
6:45, Daniilam Danilovam 
rezultāts 7:37.

U-16 grupā zēniem 2 km 
distancē:

• 38 dalībnieku 
konkurencē Dominikam 

Kusiņam 26. vieta (rez. 7:55), 
Danielam Repšam 29. vieta (rez. 
8:17) un Igoram Bivmanim (rez. 
9:11).

U-18 grupā 4 km distancē:
• Renāram Cakulam 

rezultāts 20:15.
Apsveicam sportistus! 

Paldies treneriem par ieguldīto 
darbu un vecākiem par atbalstu!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Bērnu un 

jauniešu sporta skolas
sporta metodiķe

Viktorija Neištadte

Preiļu novada BJSS vieglatlētu starti Latvijas čempionātā krosā 



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada oktobris 5

Sabiedrībā

19. oktobrī Riebiņu Kultūras 
namā notika neaizmirstama 
svētku pēcpusdiena, kurā savu 
10. dzimšanas dienu svinēja 
Riebiņu senioru biedrība “Riebiņu 
varavīksne”, senioru vokālais 
ansamblis “Ilūzija” un deju kolektīvs 

“Senjorita”. Svētkus pavadīja 
priecīgas dziesmas un dejas, gardi 
smiekli un saturīgas sarunas.

Visi šie kolektīvi dibināti 
2014. gada rudenī, pateicoties 
toreizējā Riebiņu novada domes 
priekšsēdētāja Ilmāra Meluškāna 

iecerei, uz ko atsaucās vietējās 
kopienas aktīviste Ženija Pauniņa, 
kura uzņēmās vadītājas lomu 
biedrībā un vada to arī šobrīd. Pēc 
viņu iniciatīvas tika uzrunāts vokālā 
ansambļa vadītājs Fredis Bergmans 
un deju kolektīva vadītāja Ilze 

Piskunova. Šī ideja guva atsaucību, 
un tā aizritējuši jau 10 gadi, kas 
izdziedāti skaistās dziesmās un 
izdejoti enerģiskos deju soļos.

Senioru biedrība “Riebiņu 
varavīksne” pulcē 24 aktīvistus, 
vokālajā ansamblī šobrīd dzied 
piecas dalībnieces: Velta Pokšāne, 
Valentīna Skutele, Elizabete 
Belousova, Natālija Usāne un Anisija 
Putine, un vadītāja Līga Gžibovska. 
Savukārt deju kolektīvā dejo 8 
dalībnieces: Rudīte Špundzāne, 
Valentīna Bulāne, Ženija Pauniņa, 
Marija Bitāne, Anna Cakule, 
Anna Kodore, Lūcija Smane un 
Tatjana Šebeko. Sirsnīgs paldies arī 
bijušajiem šo kolektīvu dalībniekiem 
par ieguldījumu kolektīvu attīstībā!

Jubilejas balle pulcēja teju 
150 seniorus no dažādām Latvijas 
vietām, apliecinot to, cik draudzība 
un sadarbība starp kolektīviem ir 
stipra un varena. Jubilārus sveica 
draugi no Sīļukalna, Aglonas, 
Dekšārēm, Kārsavas, Jaunjelgavas, 

Dunavas, Vārkavas, Rušonas, 
Maltas, Krāslavas un Preiļiem. 
Sirsnīgus laba vēlējumus izteica 
Preiļu novada domes priekšsēdētāja 
vietnieki Ineta Anspoka un Pēteris 
Rožinskis. 

Palikušas atmiņas par mirkli, 
kas bija tik skaists un vienreizējs! 
Raitajos deju soļos tika izdejots 
mūžs, bet dziesmās izdziedāts kas 
vārdos neaprakstāms. Paldies visiem, 
kuri šo svētku sajūtu senioriem radīja 
tik īpašu! Sirsnīgs paldies visiem 
labas gribas cilvēkiem, kuri atbalstīja 
finansiāli un ziedoja: Iljai Danilovam 
– Zirgu Oāze, SIA “Astarte Nafta”, 
laikrakstam “Vietējā Latgales 
Avīze”, SIA “Latgales granulas”, 
Kristīnei Cīmanei, SIA “Animāls P”.

Informāciju sagatavoja
Riebiņu Kultūras nama

senioru deju kolektīva 
“Senjorita” vadītāja

Ilze Piskunova

Grandioza jubilejas balle Riebiņos pulcē draugus no visas Latvijas

Šī gada 1. oktobrī sociālās aprūpes 
centrā “Rušona” norisinājās ikgadējais 
Starptautiskās senioru dienas 
pasākums, kura mērķis bija godināt 
un iepriecināt SAC sirmgalvjus.

Ar sirsnīgu uzrunu un laba 
vēlējumiem seniorus sveica iestādes 
vadītāja Inguna Rubane. Ar labiem 
vārdiem, gaišiem vēlējumiem un 
dāvanām iepriecināt seniorus bija 
ieradusies Preiļu novada Labklājības 
pārvaldes vadītāja Sandra Sprindža. 
Šogad ar skaistu labdarības koncertu 
pasākumu iekrāsoja Riebiņu 
vidusskolas skolēni ar skolotājām 
Āriju Bergmani-Sprūdžu un Ritu 
Pudāni. Skolēni uzstājās ar dziesmām, 
rotaļām un anekdotēm, radot sirsnīgu 
un priecīgu atmosfēru. Noslēgumā 
katram senioram tika pasniegtas 

SAC sociālo darbinieču pagatavotās 
dāvaniņas, kā pateicības simbols par 
viņu ieguldījumu.

3. oktobrī SAC “Rušona” 
aktīvākie seniori ar darbiniekiem 
devās ciemos uz SAC “Vārkava”, 
lai kopīgi ar citiem novada sociālo 
aprūpes iestāžu senioriem piedalītos 
SAC senioru olimpiādē. SAC 
“Rušona” seniori aktīvi iesaistījās visās 
olimpiādes disciplīnās, baudīja svētku 
cienastu un priecājās par kopā būšanu.

Paldies SAC “Vārkava” vadītājai 
Lidijai Krasnais un darbiniekiem par 
viesmīlīgo uzņemšanu, gardo zupu un 
aktīvi kopā pavadīto laiku!

Informāciju sagatavoja
sociālā darbiniece

Inga Skutele

SAC “Rušona” seniori svin Starptautisko senioru dienu 

Oktobris – rudens mēnesis, 
kas ienāk ar krāsainām lapām, 
baltiem, salnas pārklātiem 
laukiem un nedaudz skumju 
noti, jo tuvojas ziema.

1. oktobrī tiek atzīmēta 
Starptautiskā senioru diena, kas 
jau kļuvusi par patīkamu tradīciju 
Vārkavas sociālās aprūpes centrā 
(SAC). Šajā dienā kopā pulcējas arī 
SAC “Rušona” un SAC “Aglona” 
iemītnieki, lai kopīgi atzīmētu 
senioru svētkus. Šie svētki sniedz 
iespēju senioriem socializēties 
un aktīvi piedalīties sabiedriskajā 
dzīvē. Senioru mēneša ietvaros 
arī Vārkavas pamatskolas skolēni 
sagatavoja saldumus, ar ko 

mieloties lietainās dienās.
2024. gads norit Parīzes 

olimpisko spēļu zīmē – arī SAC 
“Vārkava” norisinājās Senioru 
olimpiāde. Lai gan ievērojami 
sportiskie rezultāti netika 
sasniegti, svarīgākais bija smaidi 
un pozitīva gaisotne, kas veicina 
aktīvu dzīvesveidu un saglabā 
dzīvesprieku.

Baudot rudenīgas pastaigas, 
pie SAC “Vārkava” teritorijas 
ikviens var ieraudzīt 8. oktobrī 
atklāto krucifiksu, ko atzinīgi 
vērtē arī SAC iemītnieki. Pēc 
krucifiksa atklāšanas SAC telpās 
notika Dievkalpojums, ko vadīja 
Vārkavas draudzes priesteris 

Fēlikss Ševels.
Bieži vien novērojams, 

ka seniori jūtas aizmirsti un 
nevajadzīgi, it īpaši, kad zūd 
spēks, asais prāts. Svētki, kas 
īpaši veltīti viņiem, palīdz celt 
pašapziņu un apzināties savu 
nozīmi sabiedrībā. Oktobris bija 
darbīgs un pasākumiem bagāts, 
taču svarīgi atcerēties, ka svētkiem 
un atbalstam ir būtiska nozīme 
visa gada garumā.

Informāciju sagatavoja
sociālās aprūpes centra 

“Vārkava” sociālā darbiniece
Diāna Stubure

SAC “Vārkava” aizvada darbīgu un pasākumiem bagātu oktobri 

Septembrī SAC “Aglona” kliente 
Jūlija Bramane sirsnīgā atmosfērā, 
kopā ar citiem mēneša gaviļniekiem, 
svinēja 90 gadu jubileju, izceļot 
Jūlijas ilgo mūžu un bagāto dzīves 
pieredzi.

Par godu apaļajai jubilejai Jūlija 
saņēma Preiļu novada pašvaldības 
Pagodināšanas rakstu, kas apliecina 
un simbolizē cieņu pret viņas dzīves 
ieguldījumu. Taču tas nebija vienīgais 
pārsteigums – viņu īpaši iepriecināja 
sociālās aprūpes centra “Aglona” 
klients Ilmārs Selickis, kurš Jūlijai par 
godu bija uzzīmējis viņas portretu. Šis 
sirsnīgais mākslas darbs ir simbolisks 
novēlējums un apliecinājums viņas 
mūža gājumam.

Svētku svinības noritēja pie 
svētku galda, kuru rotāja ne tikai 
rudens ziedu krāšņums, bet arī 
saldumi un, kā jau īstā jubilejā, 
arī svētku pīrāgs. Svētku noskaņu 
piepildīja ne tikai gardumi, bet arī 
cilvēku stāsti un atmiņas, arī Jūlija 
dalījās savā dzīvesstāstā, atklājot 
nozīmīgākos dzīves posmus un 
notikumus, kas veidojuši viņas dzīvi.

Jubilejas noslēgumā Jūlija kopā 
ar sociālās aprūpes centra klienti 
Regīnu sagādāja īpašu muzikālu 
priekšnesumu, nodziedot tautā 
mīļoto dziesmu “Ai jel manu vieglu 
prātu”. Šis sirsnīgais mirklis piešķīra 
svētkiem īpašu noskaņu un vēl vairāk 
satuvināja visus klātesošos.

Sirsnīgs novēlējums Jūlijai:
Lai katra diena turpmāk nes 

prieku, sirdsmieru un veselību. 
Lai atmiņas par skaistajiem 

dzīves brīžiem vienmēr pavada sirdī.
Dzīve, kas sasniegusi 90 gadus, 

ir bagāta ar pieredzi un gudrību – 
novēlam Tev turpināt baudīt katru 
mirkli un smaidīt ar to pašu prieku, 
kas pavada Tevi visus šos gadus!

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra 

“Aglona”
sociālā darbiniece

Linda Skudra

SAC “Aglona” kliente Jūlija Bramane svin 90 gadu jubileju



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada oktobris6

Sabiedrībā

Vienkāršais, no laukakmeņiem 
un ķieģeļiem celtais, apmestais 
un balsinātais vienstāva klostera 
taisnstūrveida korpusa apjoms 
ar pagrabu, kā atzīst pētnieki, ir 
vienīgais šāds saglabājies klostera 
ēkas apjoms Latgalē.

Ar 18. gs. beigām datētā klostera 
ēka ir valsts nozīmes arhitektūras 
piemineklis un, kopā ar Rušonas katoļu 
baznīcu, kapsētu un saimniecības 
ēku drupām, kā arī kādreizējo dārza 
teritoriju, veido kultūrvēsturisku un 
funkcionālu kopumu. Neskatoties uz 
padomju okupācijas laikā veiktajām 
telpu pārbūvēm, klostera ēkai ir 
saglabājies liels oriģinālās substances 
apjoms. Kā domā pētnieki, klostera 
ēkas plānojums, saglabātības 
pakāpe un atrašanās vieta ir sekmīgs 
priekšnoteikums, lai klostera ēku 
pielāgotu svētceļnieku un citu 
apmeklētāju naktsmītnei, piemēram, 
Latvijas aizbildnes – Vissvētākās 
Jaunavas Marijas Debesīs uzņemšanas 
svētku dienās Aglonā. 

Šī gada vasarā unikālā ēka 

piedzīvojusi padziļinātu izpēti, 
kļūstot par vienu no retajiem 
objektiem Latgalē, kurā veikta pilna 
spektra pirmsprojekta izpēte. Veicot 
uzmērījumus ar trīsdimensionālās 
lāzerskenēšanas metodi, rūpīgu 
un plašu fotofiksāciju, tehnisko 
apsekošanu un arhitektoniski 
māksliniecisko inventarizāciju, iegūti 
precīzi dati to tālākai lietošanai.

Kā norāda speciālisti, Rušonas 
klostera pirmsprojekta izpēte ir 
paraugs, kā vajadzētu  uzsākt 
katra objekta atjaunošanu. 
Pilnvērtīgas vēsturiski nozīmīgas 
ēkas pirmsprojekta izpētes rezultātā 
objekta īpašnieks vai lietotājs 
iegūst sava veida rokasgrāmatu, 
kur definētas gan saglabājamās 
vērtības, gan risināmās problēmas, 
gan izejmateriāli turpmākajai 
projekta izstrādes un glābšanas 
darbu plānošanai. Vienlaicīgi objekta 
kultūrvēsturisko vērtību un tehnisko 
problēmu apkopojums ir pamatojums 
turpmāka finansējuma piesaistei.

Kompleksi veiktie darbi ļāvuši 

noskaidrot celtnes tehnisko stāvokli 
un noteikt steidzami veicamos, 
sekundāros un neatliekamos glābšanas 
darbus. Pētnieku komandai izdevies 
arī fiksēt visus klostera ēkā esošos 
arhitektoniski un mākslinieciski 
nozīmīgos būvelementus, izzināt 
interjeru vēsturisko apdari. Darba 
rezultātā sagatavotās rekomendācijas 
ļaus klostera īpašniekam plānot 
objekta nozīmīgumam atbilstošus 
saglabāšanas un atjaunošanas 
pasākumus.

No vēstures zināms, ka 18. 
gs. sākumā par garīgās aprūpes 
nodrošinājumu Rušonas apkaimē 
rūpējusies muižas īpašniece Eva 
Felkerzama Selicka, bet mūra klostera 
būvniecība Rušonā 1766. gadā uzsākta 
pateicoties Aglonas dominikāņu 
konventa nodibinātajam vikariātam.

Kā izpētē atklāts, klosteris, kādu 
to redzam šodien, atbilst tam, kāds tas 
bijis plānots un īstenots jau sākotnēji. 
Vēl 19. gs. 1. pusē klosterim bijis 
salmu jumta segums, 19. gs. 2. pusē 
– S veida dedzināta māla dakstiņu 

segums, bet  20. gs. 30.  gados 
uzklāts cinkotais lokšņu skārds. Ar 
augstu autentiskuma pakāpi pētnieki 
vērtē klostera velvju pārsegumus, 
visdažādākās sienu nišas telpās, 
logailas, gaiteņus, kas kādreiz bijuši 
izklāti no plakaniskiem ķieģeļiem 
un dēļu grīdas telpās, sienu apdares 
slāņus ar krāsojumiem, kāpņu telpu 
ar joprojām saglabātajām jau sākotnēji 
izbūvētajām koka kāpnēm uz pagrabu, 
manteļskursteni, krāšņu izvietojumu 
un to brūno un zaļo podiņu fragmentus 
un vēl daudzus citus izpētē konstatētos 
elementus.

Tehniskajā apsekošanā secināts, 
ka klostera ēkai vērojamas mūra 
plaisas un plašas jumta konstrukciju 
bojājumu zonas, tāpat steidzami un 
neatliekami jāsaved kārtībā jumta 
segums. Diemžēl, ja konstatētās 
tehniskās problēmas vistuvākajā 
laikā netiks novērstas, senā klostera 
ēkas tehniskais stāvoklis var strauji 
pasliktināties.

Klostera izpētes un tehniskās 
apsekošanas darbu veica vēsturisku 

ēku izpētes un projektēšanas speciālisti 
–  SIA “Arhitektoniskā izpētes grupa” 
pētnieku komanda (arhitekts Artūrs 
Lapiņš un arhitekts – būvpētnieks 
Ilmārs Dirveiks, speciālisti- restauratori 
arhitektoniski mākslinieciskās izpētes 
specialitātē Ieva Liepa, Ruta Taurena, 
Eva Rotčenkova, būvinženieris Harijs 
Sils) un  uzmērītāju komanda SIA 
“Merko” Kristapa Kļavas vadībā.

Izpēti nodrošināja Valsts Kultūras 
kapitāla fonda finansējums, klostera 
ēkas īpašnieku, Rušonas Sv. Ercenģeļa 
Miķeļa Romas katoļu draudzes un 
personīgi priestera Daumanta Abricka 
ieinteresētība, kā arī Nacionālās 
kultūras  mantojuma  pārvaldes 
Latgales reģiona inspektoru līdzdalība.

Informāciju sniedza Nacionālās 
kultūras mantojuma pārvaldes 
Latgales reģionālā nodaļa sadarbībā 
ar SIA “Arhitektoniskās izpētes grupa”

Informāciju sagatavoja
Nacionālā kultūras mantojuma 

pārvalde

Veikta Rušonas katoļu klostera izpēte

Preiļu Galvenās bibliotēkas digitālais krājums papildināts ar trikotāžas 
kombināta “Ogre” Preiļu filiāles vēsturi

Īstenots jauniešu iniciatīvas projekts “Gandrīz profesionāļi”

Bibliotēka piedāvā pārlapot 
laikrakstu publikācijas, kas 
atspoguļo  Ogres trikotāžas 
kombināta Preiļu filiāles vēsturi: 
www.ej.uz/PreiluTrikotaza

Mūsu pilsēta, kā lielā kombināta 
struktūrvienības atrašanās vieta 
tika izraudzīta ražošanas spēku 
izvietojuma un darbaspēka 
izmantošanas nolūkā. Uzņēmums 
Preiļu pilsētā nodrošināja 
ekonomisko aktivitāti un darbu 

daudziem iedzīvotājiem. Filiāles 
produkcija bija populāra gan Latvijā, 
gan ārpus tās robežām. Uzņēmuma 
ēkas celtniecība tika uzsākta 1979. 
gadā, bet 1981. g. 30. jūnijā pirmais 
korpuss uzsāka ražot bērnu kostīmus, 
sieviešu un sporta apģērbus. 
Būvdarbus saimnieciskā kārtā veica 
kombināta celtniecības un montāžas 
pārvalde, vecākā būvdarbu vadītāja 
I. Filipsona vadībā. Jaunbūves 
pamatos tika iemūrēta kapsula ar 

vēstījumu nākamajām paaudzēm.
Presē bieži bija lasāma 

informācija par to, kā laika gaitā 
uzņēmums nostabilizējās, auga, 
attīstījās un ieguva atpazīstamību, 
taču, padziļināti izzinot fabrikas 
vēsturi, izrādījās, ka bibliotēkas 
novadpētniecības krājumā ir gauži 
maz fotogrāfiju, kurās fiksēts, kā 
izskatījās ražošanas ēkas, darba 
kolektīvs, sadzīves notikumi u. tml. 
Lai jaunizveidotā kolekcija 

kļūtu saturā bagātāka, vizuāli 
interesantāka, ikviens pilsētas 
un novada iedzīvotājs, kuram 
ģimenes albumā glabājas 
fotogrāfijas, kas jebkādā veidā 
saistās ar Ogres trikotāžas 
kombināta Preiļu filiāles vēsturi, ir 
laipni aicināts tās atnest uz Preiļu 
Galveno bibliotēku (Kārsavas ielā 
4), kur tās tiks digitalizētas un uzreiz 
atdotas īpašniekiem.

Katrs no mums var kļūt 

par novadpētniecības resursu 
veidotājiem un to bagātinātājiem. 
Izzināsim Preiļu novada vēsturisko 
mantojumu kopā!

Informāciju sagatavoja
Preiļu Galvenās bibliotēkas

bibliotēku informācijas 
speciāliste novadpētniecības 

jautājumos
Marianna Jeļisejeva

Vasaras izskaņa un rudens 
pirmais mēnesis tika pavadīti foto 
tematikā, realizējot projektu “Gandrīz 
profesionāļi”, kura mērķis bija 
pilnveidot fotografēšanas prasmes 
un popularizēt to kā hobiju, kā arī 
veicināt aktīvu atpūtu jauniešu vidū.

27. augustā norisinājās fotogrāfa 
Laura Uzulnīka vadītās foto 
apmācības. To laikā jaunieši apskatīja, 

kā attīstījusies fotoaparatūra pēdējo 
desmitgadu laikā, kā arī apguva 
fotografēšanas tehniku kvalitatīvu 
bilžu iegūšanai.

Jau nākamajā dienā norisinājās 
foto orientēšanās sacensības. 
Divdesmit dalībnieki devās meklēt 
16 kontrolpunktus un izpildīt divus 
papilduzdevumus. Divu stundu 
laikā komandas atrada gandrīz 

visus punktus un nofotografējās pie 
tiem. Bildes izcēlās ar oriģinalitāti 
un skaistajiem saulrieta kadriem. 
Pēc sacensībām visi pulcējās uz 
apbalvošanu un jau tradicionālo 
sadraudzības pasākumu “Jauniešu 
nakts “Stropā” 2024”.

Septembris bija veltīts fotogrāfiju 
izstādei. Aglonas BJBLPC “Strops” 
bija apskatāmas foto orientēšanās 

sacensību dalībnieku fotogrāfijas. 
Apmeklētāji balsoja par radošākajām 
bildēm, un to autori izstādes beigās 
ieguva balvas.

Piedaloties projekta sagatavošanā 
un vadīšanā, uzlabotas zināšanas un 
prasmes plānot laiku un aktivitātes, 
organizēt pasākumus, sagatavot 
dokumentus un publicitāti. Paldies 
pasākumu dalībniekiem par atsaucību!

Projekts “Gandrīz profesionāļi” 
tiek īstenots Preiļu novada jauniešu 
iniciatīvu projektu konkursa 
“Paplašini robežas!” ietvaros.

Informāciju sagatavoja
Jauniešu iniciatīvu grupa

“Vadims&Co”

Preiļu Kultūras namā norisinājās folkloras kopu skate 
5. oktobrī Preiļu Kultūras 

namā norisinājās folkloras kopu 
skate, ko ceļā uz Starptautisko 
folkloras festivālu “Baltica 2025” 
rīkoja Latvijas Nacionālais kultūras 
centrs.

Festivāls “Baltica” norisinās 
kopš 1987. gada. Tā ir ikgadēja 
tradīcija, kas notiek katru gadu pēc 
kārtas Lietuvā, Latvijā vai Igaunijā. 
“Baltica” ir Baltijas tautām ļoti 
nozīmīgs folkloras festivāls, kas 
demonstrē tautu tradicionālo 

kultūru – dziesmas, instrumentālo 
mūziku, stāstījumus, rotaļas, 
dejas, kā arī tautas lietišķo mākslu, 
amatniecību un citas tautas kultūras 
izpausmes formas.

Skate Preiļu Kultūras namā 
pulcēja 21 folkloras kopu un 
etnogrāfisko ansambli no Preiļu, 
Krāslavas un Augšdaugavas 
novadiem. Skatē piedalījās 
dalībnieki visās vecuma grupās.

Preiļu novada folkloras kopas 
un etnogrāfiskie ansambļi uzrādīja 

lieliskus rezultātus:
• I pakāpes diplomus 

saņēma folkloras kopa 
“Vecvārkava” (vadītājs Romualds 
Kairāns), Riebiņu etnogrāfiskais 
ansamblis “Jumaleņa” (vadītājs 
Oskars Bērziņš), folkloras kopa 
“Leiči” (vadītājs Romualds 
Kairāns), Preiļu Kultūras nama 
jauniešu folkloras kopa “Rūtoj” 
(vadītāja Ilze Valaine), Aglonas 
Kultūras nama folkloras kopa 
“Olūteņš” (vadītāja Marta Bicāne), 

Saunas pagasta etnogrāfiskais 
ansamblis “Naktineica” (vadītāja 
Anita Fedotova)

• II pakāpes diplomus 
saņēma Saunas Tautas nama 
folkloras kopa “Golūda” (vadītājs 
Aigars Krekels), Galēnu Kultūras 
nama folkloras kopa “Vydsmuiža” 
(vadītāja Anna Kupre), Pelēču 
Kultūras nama folkloras kopa 
“Pelēči” (vadītājs Romualds 
Kairāns), Rožkalnu pagasta 
folkloras kopa “Dzeipurs” (vadītājs 

Bonifacijs Lazdāns)
Izsakām pateicību Preiļu novada 

folkloras kopām, etnogrāfiskajiem 
ansambļiem un to vadītājiem 
par nenovērtējamo ieguldījumu 
gatavojoties skatei, par tradicionālo 
vērtību uzturēšanu, attīstīšanu un 
nodošanu no paaudzes paaudzei!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Kultūras un 

tūrisma pārvalde

Biedrība “Sabiedriskais centrs “Līči”” realizē iniciatīvu “Atkalredzēšanās prieks” 
Biedrība “Sabiedriskais centrs 

“Līči”” šī gada vasarā, laika posmā 
no maija līdz oktobrim, veiksmīgi 
realizēja iniciatīvu “Atkalredzēšanās 
prieks”, ko atbalstīja Izglītības 
iniciatīvu centrs sadarbībā ar British 
Council pārstāvniecību Latvijā, 
projekta “Darbīgās kopienas” 
ietvaros.

Iniciatīvas kopējās izmaksas 
sastādīja 1870,80 euro. Projekta 
vadītāja – Sandra Petrova, projekta 
koordinatore – Iveta Stašulāne, 
kopienu koordinatori Aizkalnes 
pagastā – Irēna Švarce, Preiļu pagastā 
– Bronislava Sondore, Pelēču pagastā 

– Regīna Brice un Saunas pagastā – 
Jāzeps Bogotais.

Maijā tika rīkota Saunas pagasta 
atpūtas laukuma sakopšanas talka, 
piedaloties 37 dalībniekiem. Tika 
sakopts atpūtas laukums un iestādītas 
hortenzijas.

Jūnijā Pelēču pagastā norisinājās 
Veselīga un aktīva dzīvesveida diena, 
nu jau piedalījās 43 dalībnieki. Šajā 
dienā trenere Svetlana Lonska mācīja 
vingrot uz krēsliem, sastādīt veselīgu 
ēdienkarti no dažādiem produktiem.

Jūlijā Ārdavā tika rīkota spēļu 
pēcpusdiena “Vasaras viducī”, šajā 
pasākumā piedalījās 60 cilvēki, 

bija iespēja klausīties un skatīties 
amatiermākslinieku koncertu un 
bērni iemēģināja jaunās spēles. 
Tāpat arī jūlijā Aizkalnē tika rīkota 
radošā darbnīca– sapņu ķērāju 
gatavošana, pasākumā piedalījās 53 
cilvēki. Dalībnieki izgatavoja dārza 
dekorācijas, kuras pēc tam rotāja 
dalībnieku dārzus.

Augustā notika pieredzes 
apmaiņas brauciens uz Balvu novada 
Baltinavas un Viļakas kopienām, 
tika apmeklētas Kārsavas, Viļakas 
un Baltinavas baznīcas, Kotiņu 
zemnieku saimniecība. Pieredzes 
apmaiņas brauciena rezultātā 

kopienas ieguva jaunas zināšanas 
par to, kā attīstās kopienas Baltinavas 
un Viļakas kopienās. Braucienā 
piedalījās 50 dalībnieki, kuru iespaidi 
ir ļoti pozitīvi un iedvesmojoši.

Projekta dalībnieki pauž 
gandarījumu par paveikto – tas tik 
tiešām ir bijis atkalredzēšanās prieks! 
Baudot vasaras sauli, lietu, laimes 
sajūtu un smieklus, veco un jauno 
draugu kopā pavadītais laiks paskrējis 
nemanot!

Pēc projekta kopienas turpinās 
aktivitātes, jo iegūti jauni kontakti, 
prasmes, un ir radusies motivācija 
mainīt savu ikdienu. Tiks piesaistīti 

projektu līdzekļi kopienu stiprināšanā. 
Iniciatīvas komanda izsaka 

pateicību biedrībai “Izglītības 
iniciatīvu centrs” un British Council 
pārstāvniecībai Latvijā par iniciatīvas 
atbalstu, sniegto finansējumu. Paldies, 
ka četru pagastu cilvēku vasaru 
padarījāt piepildītāku un krāsaināku! 
Sirsnīgs paldies ikvienam, kurš 
iesaistījās projekta aktivitātēs un 
atbalstīja!

Informāciju sagatavoja
Biedrības “Sabiedriskais centrs 

“Līči”” valdes priekšsēdētāja
Maruta Plivda



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada oktobris 7

Aktuāli

Šī gada 3. oktobrī SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” 
Siltumapgādes daļa uzsāka 
pakāpenisku apkures pieslēgšanu 
daudzdzīvokļu mājās Preiļos, 
kas ir pieslēgtas Preiļu pilsētas 
centralizētās siltumapgādes 
sistēmai, līdz ar to uzsākot 
2024./2025. gada apkures sezonu.

Kā tika informēts jau 
iepriekš, SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” šī gada 15. 
jūlijā Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijai 
iesniedza siltumenerģijas apgādes 
tarifu, līdz ar to saviem klientiem 

uzņēmums vēlas atgādināt, ka šī 
apkures sezona iesākās ar jaunu 
siltumenerģijas tarifu – 64,62 
EUR/MWh (bez PVN), kas stājās 
spēkā šī gada 15. augustā. 

Plašāka informācija pieejama 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
mājaslapā, sadaļā “Jaunākās 
ziņas”.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Kessa

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
Dzīvojamo māju un apsaimniekošanas 
daļa informē, ka ūdens skaitītāju 
verifikāciju/maiņu apsaimniekotājs 
veic ik mēnesi, iepriekš noteiktos 
datumos. Klientiem pašiem jāseko 
līdzi savā mājoklī esošo ūdens 
skaitītāju verifikācijas jeb derīguma 
termiņiem. Informācija ar ūdens 
skaitītāju derīguma termiņiem 
pieejama ikmēneša komunālo 
pakalpojumu rēķinos, kā arī portālā 
E-pakalpojumi sadaļā “Skaitītāju 
rādījumu iesniegšana”.

Ūdens skaitītāju maiņu 
jāpiesaka, zvanot uz tālruni 
26191479, rakstot uz e-pasta adresi 

udensradijumi@preili.lv vai arī 
sazinoties ar jebkuru citu šāda 
pakalpojuma sniedzēju.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
vērš iedzīvotāju uzmanību – novembrī 
noteiktā diena ūdens skaitītāju 
maiņai uzņēmuma pārvaldībā 
esošajās daudzdzīvokļu mājās – 26. 
novembris. 

Uzņēmums aicina nekavēties un 
savlaicīgi pieteikt skaitītāju maiņu 
tiem, kuriem ir nepieciešams veikt 
skaitītāju verifikāciju, kā arī sekot līdzi 
turpmāk aktuālajai informācijai.

Privātmāju mājsaimniecības, kas 
nav SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
pārvaldībā un kurās ir nepieciešams 

veikt ūdens skaitītāju uzstādīšanu 
vai maiņu, aicinātas sazināties ar 
Santehnisko darbu un avārijas dienesta 
vadītāju Arvi Konošonoku, zvanot uz 
tālruni 28080497.

Jānorāda, ka, gadījumā, ja 
noteiktajā termiņā skaitītāja maiņa 
netiek veikta, mājas kopējā ūdens 
starpība primāri tiek aprēķināta tiem 
klientiem, kuriem nav uzstādīts ūdens 
skaitītājs, vai arī tas nav verificēts.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Kessa

Uzsākta 2024./2025. gada 
apkures sezona Preiļos

Ūdens skaitītāju verifikācija notiks 26. novembrī

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” rudens sezonas akcija Preiļu novada privātmāju 
īpašniekiem, pašvaldības un valsts iestādēm, kā arī jebkurām citām fiziskām un 

juridiskām personām
Lapkritis ne tikai priecē ar 

krāsaino rudens lapu segu, bet arī 
liek ķerties klāt lapu grābšanas un 
savākšanas darbiem. Lai palīdzētu 
Preiļu novada iedzīvotājiem 
īpašumu sakopšanā, SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” piedāvā vairākas 
iespējas zaļo atkritumu savākšanai 
un nodošanai: 

1. Vi e n re i z l i e t o j a m s 
trafarēts maiss ar ietilpību 120 
l – 5,12 EUR bez PVN (cenā ir 
iekļauta izvešana).

Klients iegādājas maisu, 
piepilda to, un, kad tas ir piepildīts, 
piesaka izvešanu. Kopā ar 
atkritumu savākšanu maiss tiek 
utilizēts. 

Akcijas laikā, izmantojot 
trafarēto maisu, var nodot arī 
nešķirotos sadzīves atkritumus, 
par to papildus nepiemaksājot, 
tomēr jāņem vērā, ka sadzīves 
atkritumiem jābūt atdalītiem no 

zaļajiem atkritumiem atsevišķā 
maisā. 

2. BIG BAG daudzkārt 
lietojamais maiss ar ietilpību 1 
m3 – 23,66 EUR bez PVN (cenā 
ir iekļauta pirmā izvešana); Katra 
nākamā izvešana 10,14 EUR bez 
PVN; 

Klients iegādājas maisu, piepilda 
to, un, kad tas ir piepildīts, piesaka 
izvešanu. Maiss paliek klientam 
lietošanā arī turpmāk, ja to atļauj tā 
stāvoklis. 

• BIG BAG maisos drīkst 
ievietot – koku lapas, nopļautu zāli, 
sīkus zarus;

• BIG BAG maisos 
nedrīkst ievietot – dārzeņus augļus, 
sadzīves atkritumus, bīstamus 
atkritumus, būvgružus u. tml.

Kas klientiem jāņem vērā?
Klientam jānodrošina 

specializētā transportlīdzekļa 
brīvu pieeju piepildītajam/-iem 

maisam/-iem.
Klientam, kurš vēlēsies 

iegādāties maisu/-s, tiks izrakstīts 
rēķins, pēc kura apmaksas varēs 
saņemt iegādāto maisu/-us Rīgas 
ielā 4, Preiļos. 

Savācot BIG BAG maisu, SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” darbinieks 
veiks maisa satura pārbaudi. Ja 
tiks konstatēts, ka maisā ievietoti 
tā mērķim neparedzēti atkritumi, 
darbinieks būs tiesīgs maisu 
nepaņemt, vai arī klientam uz vietas 
būs jāatšķiro nederīgie atkritumi, 
pretējā gadījumā klientam tiks 
piestādīts papildu rēķins par nešķiroto 
vai specifiska veida atkritumu 
nodošanu saskaņā ar spēkā esošiem 
izcenojumiem. Tādēļ uzņēmums 
aicina iedzīvotājus ievērot maisu 
lietošanas nosacījumus. 

3. Laikā no 28. oktobra līdz 
30. novembrim iedzīvotājiem būs 
iespēja pašiem bez maksas nodot 

savāktās koku, krūmu lapas un 
nogrieztos lakstaugus atkritumu 
šķirošanas laukumā Rīgas ielā 
4, Preiļos, darba laikā no plkst. 
9.00 līdz 12.00 un no 13.00 līdz 
16.00. Obligāta iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot uz Atkritumu 
apsaimniekošanas daļas tālr. 
29420721 vai rakstot uz e-pasta 
adresi ps.atkritumi@preili.lv 

Pie zaļo atkritumu pieņemšanas, 
darbinieks novērtēs atkritumu 
saturu. Arī šajā gadījumā, konstatējot 
kādu citu atkritumu piemaisījumus, 
atkritumi klientam uz vietas būs 
jāatšķiro, vai tie tiks pieņemti tikai 
par papildu samaksu. Nogādājot 
zaļos atkritumus uz nodošanas 
punktu saviem spēkiem, klientam 
maisa saturs būs jāiztukšo pašam, 
norādītajā vietā. 

Transporta pakalpojumi, 
savācot atkritumu maisus ārpus 
Preiļu pilsētas teritorijas vai 

piegādājot atkritumu maisus līdz 
klientam ārpus pilsētas teritorijas 
- 1,55 EUR bez PVN par km (abos 
virzienos), papildus atkritumu 
maisu cenai.

Lai iegādātos izvēlēto maisu, 
iedzīvotāji tiek aicināti sazināties 
ar Atkritumu apsaimniekošanas 
daļu, zvanot uz tālr. 29420721 vai 
rakstot uz ps.atkritumi@preili.lv.

Ja Jums ir uzkrājies ļoti liels 
savākto lapu vai citu zaļo atkritumu 
daudzums,  uzņēmums aicina 
sazināties, zvanot uz augstāk 
norādīto tālruņa numuru, lai vienotos 
par individuālu atkritumu savākšanu.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Kessa

Latvijas Pasts atklāj pakomātu Aglonā
VAS “Latvijas Pasts”, 

mērķtiecīgi turpinot attīstīt lielāko 
pakomātu tīklu visā valstī, novietojis 
jaunu pakomātu ar atsevišķu 
nodalījumu vēstuļu nosūtīšanai 
Aglonā, Somersētas ielā 33.

Jaunatklātais pakomāts 
paplašina sūtījumu piegādes un 
saņemšanas iespējas. Tādējādi 
Latvijas Pasta klientiem uzlabota 
pakalpojumu pieejamība, jo Preiļu 
novada, īpaši Aglonas, iedzīvotāji 
var adresēt un saņemt sūtījumus 24 
stundas diennaktī, arī nosūtīt vēstuļu 

korespondenci. 
Uzņēmums prognozē, ka Aglonā 

vispieprasītākie būs maza un vidēja 
izmēra pakomātu nodalījumi, par ko 
liecina sūtījumu tendences daudzviet 
Latvijā. 

Latvijas Pasts šogad uzstādījis ap 
170 jaunus zilās krāsas pakomātus 
visā valstī.

Tas ir pirmais pakomāts 
Preiļu novadā. Vēl divi pakomāti 
iedzīvotājiem pieejami Preiļu pilsētā, 
kas atrodami Rēzeknes ielā 4a un 36. 

Pakomātu tīkla attīstība Latvijā, 

tāpat kā vēstuļu sūtījumu apstrādes, 
šķirošanas un sūtījumu piegādes 
automatizācija, ir digitalizācijas 
projekts, lai VAS “Latvijas Pasts” 
paātrinātu digitālo transformāciju. 
To nacionālais pasta operators 
realizē sadarbībā ar “Attīstības 
finanšu institūciju “Altum”” 
Eiropas Savienības Atjaunošanas 
un noturības mehānisma (ANM) 
ietvaros #NextGenerationEU. 

Projekta norise paredzēta līdz 
2025. gada beigām, un, sasniedzot 
projektā izvirzītos mērķus, Latvijas 

Pasta aizdevumam tiks piemērota 
kapitāla atlaide, dzēšot aizdevuma 
pamatsummu 1 milj. EUR apmērā.

Kā vēstīts, Latvijas Pasta 
plāns paredz šī gada laikā novietot 
vairāk nekā 200 jaunu pakomātu, 
lai izvērstu klātbūtni gan blīvi 
apdzīvotās vietās, gan nomaļākās 
teritorijās. Tas nozīmē, ka uzņēmums 
līdz 2025. gadam izveidos vienu no 
lielākajiem pakomātu tīkliem valstī. 

Paralēli nacionālais pasta 
operators attīsta e-komercijas 
sūtījumu un loģistikas biznesa 

segmentu, uzlabo universālā pasta 
pakalpojumu pieejamību, sūtījumu 
piegādes procesus un klientu 
apkalpošanu. Tāpat Latvijas Pasts 
veicina jaunus sūtījumu plūsmas 
virzienus, kā arī sadarbojas ar 
starptautiskiem e-komercijas 
pakalpojumu sniedzējiem, lai 
pozicionētu Rīgu kā loģistikas 
centru.

Informāciju sagatavoja
VAS “Latvijas Pasts”

27. septembrī, pateicoties 
valsts finansējumam projekta 
“Iedvesmojies darīt!” un Riebiņu 
MJIC “Pakāpieni” sadarbībai 
ar Riebiņu vidusskolu un sporta 
skolotāju Mārīti Pokšāni, jau 

tradicionāli notika sestā sporta 
nakts “Nakts orientēšanās” 
Riebiņos.

Sacensības notika četrās 
grupās, atbilstoši savai vecuma 
kategorijai un grupai. Kopumā 

piedalījās 24 dalībnieki.
Nakts orientēšanās sacensības 

izvērtās ļoti aizraujošas, jo 
emocijas paspilgtināja tas, ka ielas 
jau bija tumšas, tāpēc dalībniekiem 
nācās pielikt papildu pūles un 

prasmes, lai atrastu nepieciešamos 
objektus kartēs.

2010. g. un vecāki grupa:
• 1. vieta “Riebinskie”, 

dalībnieki – Sandis Verza, Romans 
Zagrebajevs, Andrejs Grobans;

• 2. vieta, dalībnieki – Iļja 
Piskunovs, Harijs Griboniks;

• 3. vieta “Prīceigous 
palādys”, dalībnieki – Marta 
Račko, Anita Vaivode, Inta 
Koļesņikova.

2009. g un jaunāki grupa:
• 1. vieta “Fire” dalībnieki 

– Adrians Litaunieks, Anatolijs 
Stepanovs, Nikolajs Šelestovičs;

• 2. vieta “LAL”, 
dalībnieki – Liāna Jaseviča, Līva 
Jukša, Anitra Pastare;

• 3. vieta “Ātrās”, 
dalībnieki – Jekaterina Komlačova, 
Signija Pastare.

2009. g. un vecāki jaunieši 

individuāli:
• 1. vieta Renārs Valdonis;
• 2. vieta Lauris Pastars;
• 3. vieta Arnis Pokšāns.
2009. g. un vecākas jaunietes 

individuāli:
• 1. vieta Anastasija 

Kuprenova.
Pasākuma rīkotāji izsaka 

pateicību visiem dalībniekiem 
un vēlreiz sveic veiklākos savās 
grupās!

Projekts īstenots Izglītības un 
zinātnes ministrijas Jaunatnes 
politikas valsts programmas 
2024.-2026. gadam budžeta 
finansējuma ietvaros.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Jauniešu centra 

“Četri” vadītāja, 
jaunatnes lietu speciāliste 

Sintija Ančeva

Tradicionāli notika sestā sporta nakts “Nakts orientēšanās” Riebiņos 



Preiļu novada VĒSTISPreiļu novada VĒSTIS 2024. gada oktobris

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala", tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas E. T. Jonānes, N. Mortukāna un publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Preiļu novada VĒSTIS

Preiļu Kultūras nams

11. novembris 18.00 Lāčplēša dienas atceres 
pasākums un lāpu gājiens

14. novembris 19.00 Jubilejas šovs “Dziesmu 
duelim 20”
Ielūdz Baiba Sipeniece, Uldis Marhilēvičs un 
Normunds Jakušonoks.
Biļetes “Biļešu Paradīze” kasē un Preiļu Kultūras 
nama kasē.

15. novembris 22.00 Svētku balle kopā ar grupu 
“Vēja runa”
Ieejas maksa 7 EUR.

18. novembris 19.00 Latvijas Republikas 
Proklamēšanas svētku pasākums un koncerts
Īpašie viesi “Trio Elpo”.
Ieeja bez maksas.

Rožkalnu Kultūras nams

12. novembris 18.00 “Dzīvās gaismas piemiņas 
aleja”
Lāpu iedegšana pie Rožkalnu Kultūras nama valsts 
svētku ietvaros.

Silajāņu Kultūras nams

17. novembris 14.00 Amatiermākslas kolektīvu 
koncerts “Tev, mana Latvija”
Ieeja bez maksas.

Riebiņu Kultūras nams

2. novembris 22.00 Balle kopā ar grupu 
“Bērnudārzs”
Darbosies kokteiļbārs “Terase Egle”.
Ieejas maksa 7 EUR.

15. novembris 19.00 Koncertuzvedums “Skaista 
ir mana Latvija”
Piedalīsies aktīvie, talantīgie Preiļu novada bērnu, 
jauniešu un amatiermākslas kolektīvi.
Ieeja bez maksas.

17. novembris 19.00 Režisora Māra Martinsona 
filma “Zeme, kas dzied”
Ieejas maksa 3 EUR.

20. novembris 18.00 “Cirks Leo” izrāde
Ieejas maksa 10, 12, 14 EUR.
Biļetes pieejamas iepriekšpārdošanā “Biļešu 
Paradīze” kasē un pasākuma dienā 1 stundu pirms 
pasākuma.

Stabulnieku Kultūras nams

16. novembris 14.00 Ginta Zilbaloža animācijas 
filma “Straume”
Ieejas maksa 3 EUR.

30. novembris 19.00 Alda Kises koncerts 
“Izdziedāt mūžu”
Ieejas maksa 5 EUR.

Sīļukalna Kultūras nams

3. novembris 15.00 Psalmu dziedāšana

Aglonas Kultūras nams

8. novembris 18.00 Folkloras kopu vakarēšana, 
sadziedāšanās un sadancošanās
Ieeja bez maksas.

15. novembris 18.00 Aglonas Bazilikas kora 
skolas koncerts ”Dziedam Latvijai”
Ieeja bez maksas.

17. novembris 21.00 Groziņballe ar Aināru 
Lipski 
Ieejas maksa 5 EUR.
Pēc plkst. 22.00 7 EUR.

Rušonas Kultūras nams

16. novembris 19.00 Koncerts un groziņballe 
“Rušonas deju kolektīvam – 35”
Ieeja koncertā bez maksas.
Ieejas maksa ballē 3 EUR.

Saunas Tautas nams

16. novembris 16.00 bijušajā Smelteru 
pamatskolā Valsts svētku koncerts ar grupu 
“Nakts pastaiga”
Ieejas maksa 3 EUR.

Vārkavas Tautas nams

23. novembris 19.00 Vārkavas pagasta ģimeņu 
svētki un balle
Informācija sekos.
 
11. novembris 14.30 Vārkavas pamatskolas zālē 
Kino seanss “Zeme, kas dzied” valsts svētku 
ietvaros
Ieejas maksa 3 EUR.

Pelēču Kultūras nams

11. novembris 14.00 Lāčplēša dienas koncerts 
sadarbībā ar Preiļu 1. pamatskolas mācību 
vietas Pelēči skolēniem
Pēc koncerta lāpu iedegšana kalnā.
Ieeja bez maksas.

Jauniešu centrs “Četri”

2. novembris Riebiņu Kultūras namā Preiļu 
novada Jauniešu gada balva 2024 un jauniešu 
pilngadības svētki

14. novembris Kino vakars – filma “Zeme, kas 
dzied” 
Ieejas maksa 3 EUR.

29. novembris Preiļu Kultūras namā 
Demokrātijas festivāls
Ieeja bez maksas.

MJIC “Pakāpieni”

9.-24. novembris Preiļu novada Sportiskais 
izaicinājums “106 km Latvijai”
 
30. novembris Novusa turnīrs

Aglonas BJBLPC “Strops”

11.-18. novembris Latvijas nedēļa: aktivitātes 
katrai dienai

14. novembris Diskusijas un meistarklase 
jauniešiem ar šefpavāru Arni “Latvijas garša”

Roberta Mūka muzejs Galēnos

12. novembris - 31. janvāris Izstāde “Mednieku 
stāsti”

21. novembris 15.15 Filozofijas dienai veltīts 
pasākums “Priesteru sarunas “Liktenis””

Vārkavas novadpētniecības muzejs

1.-30. novembris Vārkavas muižas pils zālē 
Gleznu izstāde
Gleznas no Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas 
muzeja krājuma. 

5. novembris 11.00 Vārkavas Tautas namā 
Tikšanās ar Vilni  Regutu – Latvijas apstaigājumu 
fotofiksāciju autoru

10. novembris 14.00 Vārkavas Tautas namā 
Lāčplēša dienai veltīts pasākums
Fotoizstādes “Mana Vārkava” atklāšana.
Lāpu gājiens. Ziedu un sveču nolikšana pie Baltā 
atceres krusta.

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām 
sekot aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības 
mājaslapā www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma 
laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/vai audio 
ieraksta veikšana, ar nolūku informēt sabiedrību 
par notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt 
publicēti un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā 
arī sociālajos tīklos internetā u. tml.
Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm 
aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem 
Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un 
tās iestādēs. 

Pasākumu plāns novembrī

         Mirušas Preiļu novadā deklarētās personas 
             periodā no 17.09.2024 līdz 30.09.2024. 
 
 

                                                                                                                                                                                                         
 

Pilsēta/pagasti 
 

Vārds, uzvārds 
 

Dzimšanas 
gads 

 
Preiļi 

Leons Vilcāns 1937 
Aleksejs Sineļnikovs 1981 
Jeļena Andrejeva 1935 

 
Rušonas pagasts 

Antoņina Novika 1927 
Aleksandrs Trifonovs 1956 
Silvija Kasicka 1944 
Fadejs Danilovs 1952 

Galēnu pagasts Valentīna Bjalkovska  1951 
Riebiņu pagasts Viktors Meikšāns 1965 
Preiļu pagasts Monika Seile 1934 
Aizkalnes pagasts Diāna Garkalne 1971 

 
 
 
Preiļu novada pašvaldība izsaka visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                              

Mirušas Preiļu novadā deklarētās 
personas periodā no 17.09.2024 līdz 

30.09.2024.

Preiļu novada pašvaldība izsaka visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem.


